Aus philologischer Sicht folgert Löser daraus: Klärung des Umgangs Eckhart mit seinen Quellen; umfassende Untersuchung seiner Augustinus-Rezeption; Erstellung einer Synopse von Eckharts Texten mit seinen Quellen sowie der Nachweis bisher nicht identifizierter Zitate.

Zwei Themenkomplexe sollten – natürlich im steten Bewusstsein, dass Augustinus theologische Konzeptionen wegen ihrer Komplexität nicht einmal ansatzweise hier diskutiert werden können – gedanklich noch kurz gestreift werden, weil sie wichtige Bezugsgrößen in der Auseinandersetzung mit dem Eckhartschen Weltbild im Vergleich zu Augustinus darstellen. Das sind zum einen die Begrifflichkeit von Schöpfung und Innerlichkeit, weil interessanterweise die Schöpfungstheologie bei Eckhart einen großen Stellenwert auch im Hinblick auf sein Gottes- und Menschenbild hat, ganz im Gegensatz zur christlichen Erlösungslehre und der lehramtlichen Opfertheologie, die so gut wie keinen Eingang in Eckharts Denken

hatten. Zum anderen hat der Begriff der Liebe für die Entwicklung der Eckhartschen Gottesgeburtsidee fundamentale Bedeutung.<sup>333</sup>

Was Eckhart an Augustinus so begeisterte, begeistert auch heute noch Menschen, besonders wenn sie seine *Confessiones* lesen. Das macht Augustinus bis auf den heutigen Tag zu einem zeitlosen Autor. Denn er war es, der „die Innerlichkeit des Menschen als Ort der Gegenwart oder der absoluten Nähe Gottes“<sup>334</sup> verbalisierte. Und in dieser Gegenwart erkennt er das Ziel der Schöpfung. Grundgelegt ist diese Sicht in der Aussage: „Ihn wollen wir lieben: Er selbst hat dies erschaffen, und er ist nicht fern. Denn er schuf nicht und ging dann weg, sondern das, was aus ihm ist, ist auch in ihm“.<sup>335</sup> Dieser Schöpfungsgedanke findet sich immer wieder in den Schriften Augustins, besonders in den *Confessiones* und *De Trinitate*.

Gott ist der Anfang und das Ziel – ohne zeitliche Begrenzung – alles Seienden: durch sein Sein hält er alles in der Zeit, denn er selbst ist das zeitlose Sein. *Insiste, anime meus, et attende fortiter. Deus adiutor noster: ipse fecit nos, et non nos. Attende ubi albescit ueritas. Ecce puta uox corporis incipit sonare et sonat et adhuc sonat, et ecce desinit, iamque silentium est, et uox illa praeterita est et non est iam uox. Futura erat antequam sonaret, et non poterat metiri quia nondum erat, et nunc non potest quia iam non est. Tunc ergo poterat cum sonabat, quia tunc erat quae metiri posset. Sed et tunc non stabat; ibat enim et praeteribat. An ideo magis poterat? Praeteriens enim tendebatur in aliquod spatium temporis quo metiri posset, quoniam praesens nullum habet spatium. Si ergo tunc poterat, ecce puta altera coepit sonare et adhuc sonat continuato tenore sine ulla distinctione. Metiamur eam dum sonat. Cum enim sonare cessauerit, iam praeterita erit et non erit quae possit metiri. Metiamur plane et dicamus quanta sit. Sed adhuc sonat nec metiri potest nisi ab initio sui, quo sonare coepit, usque ad finem, quo desinit. Ipsum quippe interuallum metimur ab aliquo initio usque ad aliquem finem. Quapropter uox quae non dum finita est metiri non potest, ut dicatur quam longa uel breuis sit, nec dici aut aequalis alicui aut ad aliquam simpla uel dupla uel*

---

<sup>333</sup> Auch hier wiederum der Verweis auf zwei Aufsätze im Jahrbuch 3, 2009, der Meister-Eckhart-Gesellschaft, die den neuesten Stand der Forschung reflektieren und aktualisieren. Es handelt sich um: CHRISTINE BÜCHNER, *Non enim fecit atque abiit, sed ex illo in illo sunt*. Schöpfung und Innerlichkeit bei Augustinus und Meister Eckhart, 73-86; GEORG STEER, *Über die Liebe*, 221-239.

<sup>334</sup> Jahrbuch 3, 73.

<sup>335</sup> *Confessiones* IV, 12,18: *Hunc amemus: ipse fecit haec et non est longe. Non enim fecit atque abiit, sed ex illo in illo sunt.*

*quid aliud. Cum autem finita fuerit, iam non erit. Quo pacto igitur metiri poterit? Et metimur tamen tempora, nec ea quae nondum sunt, nec ea quae iam non sunt, nec ea quae nulla mora extenduntur, nec ea quae terminos non habent. Nec futura ergo nec praeterita nec praesentia nec praetereuntia tempora metimur, et metimur tamen tempora.*<sup>336</sup>

„Einerseits besitzen wir in unserem Innern etwas, das das zeitlich Zerfallende sammelt. Wir können uns an Vergangenes erinnern und Künftiges erwarten – das Künftige und Vergangene ist uns also gegenwärtig im Geist und in der Seele. Andererseits erleben wir uns und bewegen wir uns selbst in diesem zeitlichen Prozess des Zerfallens und Vergehens und unterliegen ihm.“

*At si cuiusquam uolatilis sensus uagatur per imagines retro temporum et te, Deum omnipotentem et omnificentem et omnitenentem, caeli et terrae artificem, ab opere tanto, antequam id faceres, per innumerabilia saecula cessasse miratur, euigilet atque attendat, quia falsa miratur. Nam unde poterant innumerabilia saecula praeterire quae ipse non feceras, cum sis omnium saeculorum auctor et conditor? Aut quae tempora fuissent quae abs te condita non essent? Aut quomodo praeterirent, si numquam fuissent? Cum ergo sis operator omnium temporum, si fuit aliquod tempus antequam faceres caelum et terram, cur dicitur quod ab opere cessabas? Idipsum enim tempus tu feceras, nec praeterire potuerunt tempora antequam faceres tempora. Si autem ante caelum et terram nullum erat tempus, cur quaeritur quid tunc faciebas? Non enim erat tunc, ubi non erat tempus.*<sup>337</sup>

Charakteristisch für Augustinus' Denkansatz ist, dass jedes Geschöpf ein doppeltes Sein hat; einerseits ist es zeitlos, auf Gott direkt bezogen und nicht zerstörbar, andererseits ist es zeitlich, sich von seiner Mitte weg bewegend. Es besteht ontologisch gesehen eine „gleichzeitig(e) Differenz und Verbundenheit zwischen Schöpfer und Geschöpf. Die Differenz ist also das Eigentümliche der Schöpfung.“ Das bedeutet: Die Schöpfung ist nie ganz identisch mit Gott, es besteht immer ein Abstand zwischen ihnen, eine Verschiedenheit bei aller Ähnlichkeit.